ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP

V/v tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh

tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19 trên địa bàn huyện

Cẩm Thủy, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

Trước tình hình tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 đối với một số nhóm

đối tượng còn thấp, chưa đạt yêu cầu đề ra, ngày 15/7/2022 Thường trực Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch huyện đã họp, yêu cầu toàn bộ hệ thống chính trị phải vào

cuộc, bằng nhiều giải pháp gia tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin, không để lãng phí vắc

xin được phân bổ. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tổ chức

đợt cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và triển khai thực hiện quyết

liệt trên địa bàn toàn huyện (thời gian từ ngày 15/7 đến ngày 15/8/2022).

1. Đánh giá kết quả thực hiện đợt cao điểm tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19

Hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các xã, thị trấn trong

thời gian triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm được thực hiện quyết liệt, kịp

thời, đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc xin cao cho người thuộc đối

tượng tiêm; đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng, chống dịch hiệu quả. Đến

nay, tỷ lệ tiêm chủng tại các nhóm đối tượng tiêm cơ bản đạt cao hơn so với mức

trung bình của toàn tỉnh, đáng chú ý tỷ lệ tiêm của một số nhóm đối tượng tăng

nhanh: tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 2 đạt 90% (thời điểm

trước ngày 15/7/2022 mới đạt 20,2%); tỷ lệ trẻ em từ 5 đến 12 tuổi tiêm mũi 1

đạt 96,4% (thời điểm trước ngày 15/7/2022 mới đạt 76,3%), mũi 2 đạt 73,5%

(thời điểm trước ngày 15/7/2022 mới đạt 42,5%).

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được công tác tiêm chủng vắc xin phòng

Covid-19 vẫn còn khó khăn, hạn chế như: Tiến độ tiêm chủng không đồng đều,

một số xã, thị trấn có tiến độ tiêm chủng chậm; việc rà soát đối tượng tiêm còn

chưa triệt để; một bộ phận người dân chưa ý thức được tầm quan trọng của việc

tiêm các mũi tăng cường, mũi nhắc lại nên chưa tích cực tham gia tiêm chủng đầy

đủ theo hướng dẫn của ngành y tế; một số lượng lớn người dân mới tiêm hoặc

mới khỏi bệnh Covid-19 nên chưa đủ thời gian đến lịch tiêm các mũi tiếp theo

theo quy định,…

Tính đến ngày 15/8/2022, kết quả tiêm cụ thể như sau:

- Tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên: tỷ lệ tiêm đủ mũi cơ bản đạt

98,7%; mũi nhắc lại lần 1 đạt 95,2% (tỷ lệ chung toàn tỉnh đạt 95,3%), trong đó

02 đơn vị có tỷ lệ tiêm thấp (Cẩm Thạch 93,5%; Thị trấn Phong sơn 93,9%); mũi

nhắc lại lần 2 đạt tỷ lệ 90% (tỷ lệ chung toàn tỉnh đạt 77,8%), 06 đơn vị có tỷ lệ

2

tiêm thấp (Cẩm Vân 62,2%; Cẩm Tân 62,8%; Cẩm Bình 76,3%; Cẩm Long

83,8%; Cẩm Liên 86,7%; Cẩm Giang 88,2%).

- Tiêm cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 100,8%; tiêm

đủ mũi đạt 99,6%; mũi nhắc lại đạt 76,8% (tỷ lệ chung toàn tỉnh đạt 72,1%), 10

xã có tỷ lệ tiêm thấp (Cẩm Yên 59,8%; Cẩm Quý 61,9%; Cẩm Liên 68,1%; Cẩm

Thành 68,6 %; Cẩm Long 69,6%; Cẩm Giang 70,0%; Cẩm Bình 72,6%; Cẩm

Tân 72,7%; Cẩm Tâm 74,3%; Cẩm Lương 75,2%).

- Tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi:

Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 96,4% (tỷ lệ chung toàn tỉnh 91,5%), 03 xã tỷ lệ tiêm

thấp (Cẩm Long 82,2%; Cẩm Liên 92,3%; Cẩm Phú 94,3%).

Tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 73,5% (tỷ lệ chung toàn tỉnh đạt 67,9%), 09 xã tỷ lệ

tiêm thấp (Cẩm Liên 47%; Cẩm Vân 49,9%; Cẩm Thạch 54,4%; Cẩm Quý 59,4;

Cẩm Phú 64,4%; Cẩm Long 68,7%; Cẩm Thành 70%; Cẩm Lương 72,5%; Cẩm

Tú 71,8%).

2. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Với mục tiêu phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin

phòng Covid-19 cho cộng đồng, tăng tỷ lệ bao phủ, sử dụng hiệu quả nguồn vắc

xin được phân bổ. Chủ tịch UBND huyện đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, đặc biệt là các xã có tỷ lệ tiêm chủng thấp hơn mức trung bình của huyện,

tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau:

- Tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm vắc xin phòng

Covid-19 đảm bảo an toàn, khoa học, hiệu quả; tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ từ

5 tuổi đến dưới 12 tuổi đảm bảo hoàn thành trong tháng 8 năm 2022; hoàn thành

sớm nhất việc tiêm mũi 3, mũi 4 cho người dân từ 18 tuổi trở lên và đẩy nhanh

tiêm mũi 3 cho người từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tiêm vắc xin, lợi ích, hiệu

quả của vắc xin. Cảnh báo về các biến thể mới của Omicron và hướng dẫn người

dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm Covid-19; tập trung truyền thông về tiêm

chủng cho các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những

người muốn lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin

thấp; xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng;

tổ chức các đội tuyên truyền, vận động tiêm vắc xin đến từng hộ gia đình. Công

khai các điểm tiêm chủng trên địa bàn và thông tin đến người dân để người dân

biết và đi tiêm chủng kịp thời.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 về tiêm vắc xin,

nhằm đánh giá toàn bộ quá trình triển khai thực hiện; kịp thời khắc phục những

tồn tại hạn chế, đồng thời tiếp tục đưa ra các giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể để triển khai quyết

liệt công tác tiêm chủng, phấn đấu đạt mục tiêu đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai tiêm chủng vắc

3

xin phòng Covid-19 trên địa bàn, không để tình trạng vắc xin không được sử

dụng kịp thời, gây lãng phí. Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương chịu trách

nhiệm trước lãnh đạo cấp trên về kết quả tiêm vắc xin trên địa bàn.

Nhận được Công văn này đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-16T19:43:28+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đức Hùng<hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-17T07:59:04+0700

		2022-08-17T07:59:30+0700

		2022-08-17T07:59:49+0700